Pone merum et talos, pereat, qui crastina curat.

App. Verg., Copa 37

IV.

Bacchus erat captus | vinclisque tenacibus aptus;
Noluit ergo deus | carceris esse reus.
Ast in conclavi | dirupit vincula suavi
Et fractis foribus | prodiit e laribus.

CARMEN 202

1.

O potores exquisiti,
licet sitis sine siti,
en bibatis expediti
et scyphorum inobliti!
scyphi crebro repetiti
non dormiant,
et sermones inauditi
prosiliant.

2.

Qui potare non potestis,
ite procul ab his festis!
procul ite! quid hic estis?
non est locus hic modestis.
inter letos mos agrestis
modestie
index est et certus testis
ignavie.

3.

Si quis latitat hic forte,
qui recusat vinum forte,
ostendantur ei porte!
exeat hac de cohorte!

plus est nobis gravis morte,
si maneat;
sic recedat a consorte,
ne redeat.

4.

Vina qui non gustat pura,
miser vivat et in cura!
vino sors lenitur dura,
procul ergo sit mixtura!
multum enim contra iura
delinquitur,
cum hec dei creatura
corrumptur.

5.

Dea deo ne iungatur!
deam deus aspernatur;
nam qui Liber appellatur,
libertate gloriatur.
virtus eius adnullatur
ad pocula,
et ad mortem infirmatur
ex copula.

6.

Cum regina sit in mari,
dea potest appellari,
sed indigna tanto pari,
quem presumat osculari.
numquam Bacchus adaquari
se voluit,
neque libens baptizari
sustinuit.

7.

Pure sequor tam purarum
puritatem personarum,

quia constat omne rarum
raritate magis carum.
ut in vino vis aquarum
non proficit,
sic in aqua vini parum
non sufficit.

8.

Cura Bacchus et sopore
corda pio solvit more.
sumpto Baccho meliore
dulcis sapor est in ore;
vini constat ex sapore
letitia,
recalescit in amore
mens saucia.

CARMEN 203

1.

Hiemali tempore,
dum prata marcent frigore
et aque congelescunt,
concurrunt in estuario,
qui regnant cum Decio
et postquam concalescunt,
socius a socio | ludens irretitur.
qui vestitus venerat, | nudus reperitur.
hei, trepidant divitie,
cum paupertas | semper servit libere.

2.

Salutamus, socii,
nos, qui sumus bibuli,
tabernam sicco ore.
potemus alacriter!
scyphi impleantur iugiter!
ludamus solito more!

plana detur tabula! | sortes concedantur!
pro nummis et pro poculis | vestes mutuantur.
hei, nunc appareat,
cui sors magis | aut Fortuna faveat!

3.

† Mox stupam egreditur,
a Chaldeo recipitur,
eius commilitone.
quassantur mandibole,
nudus clamat: «ve ve ve!»
currunt dentes in agone.
«o infelix nimium! | cur venis de calore
decantans regem martyrum | deferens in ore?»
hei, hec est regula,
per quam nobis | cutis erit morbida.

CARMEN 203a

Vns seit uon Lutringen Helfrich,
wie zwene rechen lobelich
ze saemine bechomen:
Erekke unde ovch her Dieterich;
si waren beide uraislich,
da uon sie schaden namen.
als uinster was der tan, | da sie an ander funden.
her Dietrich rait mit mannes chraft | den walt also unchunden.
Ereke der chom dar gegan;
er lie da heime rosse uil; | daz was niht wolgetan.

CARMEN 204

1.

Urbs salve regia,
Trevir, urbs urbium,
per quam lascivia
redit ac gaudium!
florescis, patria,

flore sodalium.
per dulzor!

Refl.

Her wirt, tragent her nu win,
vrolich suln wir bi dem sin.

2.

Trevir metropolis,
urbs amenissima,
que Bacchum recolis,
Baccho gratissima,
da tuis incolis
vina fortissima!
per dulzor!

Refl.

Her wirt, tragent her nu win,
vrolich suln wir bi dem sin.

3.

Ars dialectica
nil probat verius:
gens Teutonica
nil potat melius; t et plus munifica
sua dans largius.
per dulzor!

Refl.

Her wirt, tragent her nu win,
vrolich suln wir bi dem sin.

4.

Iovis in solio
coramque superis
fuit iudicio
conclusum Veneris

rosam rosario
dari pre ceteris.
per dulzor!

Refl.

Her wirt, tragent her nu win,
vrolich suln wir bi dem sin.

5.

Quid est iocundius
presigni facie:
rosam rosarius
decorat hodie,
unde vox letius
sonat letitie!
per dulzor!

Refl.

Her wirt, tragent her nu win,
vrolich suln wir bi dem sin.

CARMEN 205

1.

Hospes laudatur,
si habunde datur,
ut bene bibatur,
et hoc propere.

Refl.

Deu sal sit vobiscum, o pecharie!
modo bibite,
sortes apponite!

2.

Iocus est generalis,

ubi potus est venalis,
quem vendit socialis . . . femina.

Refl.

Deu sal sit vobiscum, o pecharie!
modo bibite,
sortes apponite!

3.

Pincerna tunc letatur.
habunde propinatur . . .

Refl.

Deu sal sit vobiscum, o pecharie!
modo bibite,
sortes apponite!

4.

.....
de vino meliori
atque leniori
et hoc propere.

Refl.

Deu sal sit vobiscum, o pecharie!
modo bibite,
sortes apponite!

5.

Bacchus ad amorem
instigat iuniorem,
mente rigidorem
et hoc propere.

Refl.

Deu sal sit vobiscum, o pecharie!
modo bibite,
sortes apponite!

6.

Hic est locus annalis
festumque natalis,
ubi liberalis
est ista regula.

Refl.

Deu sal sit vobiscum, o pecharie!
modo bibite,
sortes apponite!

7.

Cum ergo salutamus
vinum, tunc cantamus:
«te deum laudamus»
et hoc propere.

Refl.

Deu sal sit vobiscum, o pecharie!
modo bibite,
sortes apponite!

8.

Nos, qui propinamus
et vina portamus,
prius non bibamus,
donec dicamus:

Refl.

Deu sal sit vobiscum, o pecharie!
modo bibite,
sortes apponite!

9.

«Bacchus est suavis,
fit tamen sepe gravis

bibentibus incaute
ac immoderate.

Refl.

Deu sal sit vobiscum, o pecharie!
modo bibite,
sortes apponite!

10.

Proinde non omittatur,
sed lautius bibatur!
dignus iam mittatur
et hoc propere!»

Refl.

Deu sal sit vobiscum, o pecharie!
modo bibite,
sortes apponite!

11.

Ergo nos ludamus,
sortes proiciamus.
letanter bibamus
et hoc propere.

Refl.

Deu sal sit vobiscum, o pecharie!
modo bibite,
sortes apponite!

CARMEN 206

I.

Hircus quando bibit, | que non sunt debita dicit,
Cum bene potatur, | que non sunt debita fatur

II.

Cum bene sum potus, | tunc versibus effluo totus.
Cum sitio, siccior, | nec in hoc, nec in hec, nec in hic cor.

CARMEN 207

I.

Tessera, blandita fueras michi, quando tenebam,
Tessera perfida, concava, res mala, tessera grandis

II.

Tessera materies est omnis perditionis,
Tessera deponit hominem summe rationis.

III.

Sunt comites ludi | mendacia, iurgia, nudi,
Parva fides, furta, | macies, substantia curta.

IV.

Hi tres ecce canes | segnes, celeres et inanes
Sunt mea spes, | quia dant michi res | et multiplicant es.
Pignora cum nummis, | cum castris predia summis
Venantur; te predantur, | michi sic famulantur.

CARMEN 208

Littera bis bina | me dat vel syllaba trina.
Si michi dematur | caput, ex reliquo generatur
Bestia; si venter, | pennis ero tecta decenter.
Nil, si vertor, ero, | nil sum laico neque clero.

CARMEN 209

Roch, pedites, regina, senex, eques, insuper et rex,
Conflictus | vocat edictus | vos Martis ad ictus!
Vox sonat in Rama: | «Trahe tost, capra, concine, clama!»
Victus ab hoste gemat, | qui dum fit «Schach roch» † et hie mat.

CARMEN 210

1.

Qui cupit egregium | scachorum noscere ludum,
Audiat; ut potui, | carmine composui.

2.

Versibus in paucis | dicam sibi prelia litis:
Quattuor in tabula | bis loca sunt varia.

3.

Albescit primus, | rubet atque colore secundus,
Aut niger aut glaucus | pingitur aut rubeus.

4.

In primo rochus committere bella minatur
Statque secundus eques ludicra iura tenens.

5.

Tertius alficus custos regalis habetur;
Quartus rex renitet; | femina quinta sedet.

6.

Post illos procerum | revocabitur ordo priorum;
Procedit peditum | turba velox nimium.

7.

Stat pedes, et dextra | rapit et de parte sinistra,
Quem sibi diversum | cernit et oppositum.

8.

Et si quando datur tabule sibi tangere summa,
Regine solitum | preripit officium.

9.

Vir factus mulier regi ferus arbiter heret,
Imperat et regnat, | hinc capit, inde labat.

10.

Bella movent primi | pedites, labuntur et ipsi,
Et reliquis timidam | dant moriendo viam.

11.

Per spatium tabule | rocho conceditur ire
In qua parte velit, | si nichil obstiterit.

12.

Maior maiores | rapit et fallendo minores,
Sepius et minimis | fallitur a sociis.

13.

Belliger insignis, | prudens, celer, aptus et armis
Currit eques rapidus, | qua patet arte locus.

14.

Decipit insolentes | socios et fraude carentes
Terret et insequitur, | hinc capit, hinc capitur.